
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 88, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as 

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

ANEXO 

(Reconhecimento de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 
curso 

1 202019977 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

126 (cento e 
vinte e seis) 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

AVENIDA DOUTOR ALBERTO 
BENEDETTI, 444, VILA 
ASSUNÇÃO, VILA SANTA 
TERESA, SANTO ANDRÉ/SP 

2 202002425 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

54 
(cinquenta e 
quatro) 

UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

RUA ATLÂNTICA, 729, JARDIM 
DO MAR, JARDIM DO MAR, 
SÃO BERNARDO DO 
CAMPO/SP 

3 202002433 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 
E 1134, CAMPUS MOOCA, 
BRÁS, SÃO PAULO/SP 

4 202005672 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

120 (cento e 
vinte) 

UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

RUA CASA DO ATOR, 294, 
CAMPUS VILA OLIMPIA, VILA 
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP 

5 202002430 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Tecnológico) 

250 
(duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

RUA CASA DO ATOR, 294, 
CAMPUS VILA OLIMPIA, VILA 
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP 

6 202003163 
DESIGN VISUAL 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO BRASILEIRA 
DE EDUCACAO 
CATOLICA 

QS 07, EPCT, LOTE 01, 
UNIVERSIDADE CATÓLICA 
DE BRASÍLIA, AREAL (ÁGUAS 
CLARAS), BRASÍLIA/DF 

7 202003280 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
CEUMA 

CEUMA-
ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA BARÃO DO RIO 
BRANCO, 100, QUADRA 12, 
MARANHÃO NOVO, 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

IMPERATRIZ/MA 

8 202003279 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
CEUMA 

CEUMA-
ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA BARÃO DO RIO 
BRANCO, 100, QUADRA 12, 
MARANHÃO NOVO, 
IMPERATRIZ/MA 

9 202003284 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
CEUMA 

CEUMA-
ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA BARÃO DO RIO 
BRANCO, 100, QUADRA 12, 
MARANHÃO NOVO, 
IMPERATRIZ/MA 

10 202003769 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA PAULISTA, 1.415, 
CAMPUS PAULISTA, BELA 
VISTA, SÃO PAULO/SP 

11 202003770 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

180 (cento e 
oitenta) 

UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO SUL 

CRUZEIRO DO SUL 
EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA DOUTOR USSIEL 
CIRILO, 111 A 213, , VILA 
JACUÍ, SÃO PAULO/SP 

12 202003235 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO 
JOÃO DEL REI 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SAO 
JOAO DEL-REI 

AV. VISCONDE DO RIO 
PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA 
DO BENGO, SÃO JOÃO DEL 
REI/MG 

13 202003234 

LETRAS - LÍNGUA 
INGLESA E SUAS 
LITERATURAS 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SÃO 
JOÃO DEL REI 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SAO 
JOAO DEL-REI 

PRAÇA DOM HELVÉCIO, 74, 
CDB, DOM BOSCO, SÃO 
JOÃO DEL REI/MG 

14 202003419 
AGROECOLOGIA 
(Tecnológico) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARA 

RUA MANOEL DE ABREU, 
S/Nº, , MULTIRÃO, 
ABAETETUBA/PA 

15 202006623 ENGENHARIA 40 UNIVERSIDADE UNIVERSIDADE RODOVIA ILHÉUS/ITABUNA - 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

SANITARIA E 
AMBIENTAL 
(Bacharelado) 

(quarenta) FEDERAL DO SUL 
DA BAHIA 

FEDERAL DO SUL DA 
BAHIA 

KM 22, ILHÉUS BA, , CAMPUS 
JORGE AMADO, ., 
ITABUNA/BA 

16 202005473 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL 
DA AMAZÔNIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DA 
AMAZONIA 

RODOVIA PA 256 KM 6, S/N, 
RURAL, PARAGOMINAS/PA 

17 202005991 
LETRAS - PORTUGUÊS 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE 
LUZ 

RUA ISABEL SCHIMDT, 349, 
CAMPUS II, SANTO AMARO, 
SÃO PAULO/SP 

18 202005023 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

88 (oitenta e 
oito) 

UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

UNIVERSIDADE 
TECNOLOGICA 
FEDERAL DO 
PARANA 

AVENIDA MONTEIRO 
LOBATO, S/Nº, KM 04, JARDIM 
PITANGUI, PONTA 
GROSSA/PR 

19 202004987 

ENGENHARIA DE 
BIOPROCESSOS E 
BIOTECNOLOGIA 
(Bacharelado) 

88 (oitenta e 
oito) 

UNIVERSIDADE 
TECNOLÓGICA 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

UNIVERSIDADE 
TECNOLOGICA 
FEDERAL DO 
PARANA 

AVENIDA MONTEIRO 
LOBATO, S/Nº, KM 04, JARDIM 
PITANGUI, PONTA 
GROSSA/PR 

20 202003601 
ENGENHARIA 
MECÂNICA 
(Bacharelado) 

160 (cento e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE 
TIRADENTES 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO 
TIRADENTES S.A 

AVENIDA MURILO DANTAS, 
300, CAMPUS ARACAJU 
FAROLÂNDIA, FAROLÂNDIA, 
ARACAJU/SE 

21 202003602 
ENGENHARIA QUÍMICA 
(Bacharelado) 

160 (cento e 
sessenta) 

UNIVERSIDADE 
TIRADENTES 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO 
TIRADENTES S.A 

AVENIDA MURILO DANTAS, 
300, CAMPUS ARACAJU 
FAROLÂNDIA, FAROLÂNDIA, 
ARACAJU/SE 

22 202003605 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
TIRADENTES 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO 
TIRADENTES S.A 

TRAVESSA TENENTE ELOY, 
S/N, , ALAGOAS, 
ESTÂNCIA/SE 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 

 (Publicação no DOU n.º 74 de 18.04.2023, Seção 1, página 33) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


